
 

                                資料２ 

議題２ 飯地線の一部路線の新設・休止及び停留所の移設について 

 

１．概要 

自主運行バスの飯地線において、工事に伴い一部のバス停を移設及び運行経路の

変更を行う 

 

２．飯地線の概要 

  運行日：平日 ６便、飯地線（自主運行バス） 

  運休日：土日祝、12/29～1/3、8/13～8/15 

 

３．内容 

（１）停留所の移設及び運行経路の変更（路線図参照） 

   停留所：大福橋及び南口 

 

 （２）路線の新設及び休止（路線図参照） 

 

（３）運行キロ程の変更（詳細キロ程参照） 

   笠置狭～下河合～栃久保～烏帽子岩～福原尾～沢尻～飯地～大福橋～南口～

西山～石ケ花～入野 

   系統の廃止  変更前：12.7 ㎞ 

   系統の新設  変更後：12.5 ㎞ 

 

（４）運行する車両の最大値 

    （現在運行中車両） 

車種 車名 定員 

(人）

長さ

(cm) 

幅  

(cm) 

高さ

(cm) 

車両総重量

（kg） 

中型路線バス 三菱 54 899 234 298 11,380 

 

４．協議状況 

  ・令和６年６月 地元（協議済み） 

・     ７月 恵那警察署（協議済み） 

・     ７月 道路管理者（協議済み） 

５．実施時期 

  （１）令和６年８月中旬 （調整中）南口バス停の移設  

  （２）令和６年 10 月上旬（調整中）大福橋バス停の移設及び路線の新設・休止 

 

 

1



 

６．運行事業者 

 東濃鉄道（株） 

 

７．時刻及び運賃 

  ・時刻 別紙のとおり（10 月上旬） 

  ・運賃 変更なし（【協議対象外：参考資料】恵那市内バス運賃を参照） 

 

８．今後のスケジュール 

 ・岐阜運輸支局への申請  運行開始の１ヶ月前まで（バス停移設は事後） 

 

９．周知 

 ・広報誌同時回覧（飯地町） 

 ・市ＷＥＢサイト及び恵那市交通コンシェルジュＷＥＢサイト 

 ・ＳＮＳ 

 

2



【路線図】

3



最小幅員キロ道路種別住所

3.1ｍ0.76ｋｍ県道
恵那市飯地町字川端1640番3地先起点①

恵那市飯地町字川端1652番2地先終点②

最小幅員キロ道路種別住所

7.0ｍ0.58ｋｍ国道
恵那市飯地町字川端1640番3地先起点①

恵那市飯地町字川端1652番2地先終点②

変更前 変更後

既存路線

休止路線

新規路線

【路線図詳細】

大福橋

南
口

1

2

1

2

大
福
橋
移
設

＜路線の休止＞

＜路線の新設＞

大福橋

・路線の新設及び休止
・バス停移設（大福橋・南口）

南口

南口

南
口
移
設

※道路改良後は大福橋停留所を元の場所に戻し運行経路も戻す【令和８年３月目安】

道路改良
（通行止め）

＜南口バス停＞
道路改良に伴い既存バス停までに
ガードパイプが設置され、乗降が困難
となることからバス停を移設
移設日：令和6年8月中旬以降

＜大福橋バス停＞
道路改良に伴い路線を変更する

ことからバス停を移設
移設日：令和6年10月上旬以降

路線改正日：令和６年10月上旬

＜バス停の移設＞

4



停留所の名称 

南口 

路線名 飯地線（自主運行バス） 

地番 上り：恵那市飯地町字川端 1657 番 1 先 

下り：恵那市飯地町字川端 1652 番 2 地先 

区分 道路上（県道 412 号） 

所有者 岐阜県 

備考 移設 

 
 

※側溝の上に置きガードレールを配置。 

乗降はゼブラゾーンの上で行う。 

バス進路

下り方面 

上り方面 

上りバス停位置（移設） 
 

下りバス停位置（移設） 
※ポール設置無し 
 

 

 

退避スペースで乗降 

乗降場所 

5



停留所の名称 

大福橋 

路線名 飯地線（自主運行バス） 

地番 恵那市飯地町字川端 1640 番 3 地先 

区分 道路上（県道 412 号）※歩道上 

所有者 岐阜県 

備考 移設 

 

 
 

恵那駅方面

休⽌路線 

移設 

歩道 

6



●飯地線（笠置峡～入野） ●飯地線（笠置峡～入野）
ふ　り　が　な ふ　り　が　な

区間 累計 区間 累計 区間 累計 区間 累計

かさぎきょう 往 かさぎきょう 往

笠置峡 復 笠置峡 復

しもかわい 往 しもかわい 往

下河合 復 下河合 復

とちくぼ 往 とちくぼ 往

栃窪 復 栃窪 復

えぼしいわ 往 えぼしいわ 往

烏帽子岩 復 烏帽子岩 復

ふくわらび 往 ふくわらび 往

福原尾 復 福原尾 復

さわじり 往 さわじり 往

沢尻 復 沢尻 復

いいじ 往 いいじ 往

飯地 復 飯地 復

だいふくばし 往 だいふくばし 往

大福橋 復 大福橋 復

みなみぐち 往 みなみぐち 往 恵那市飯地町1657番1先

南口 復 南口 復 恵那市飯地町字川端1652番2地先

にしやま 往 にしやま 往

西山 復 西山 復

いしがはな 往 いしがはな 往

石ヶ花 復 石ヶ花 復

いりの 往 いりの 往

入野 復 入野 復

往路キロ程 往路キロ程復路キロ程

12.7Km 12.7Km 

0.7 

既設 10 恵那市飯地町西山1652先 10.6 2.1 

0.8 0.8 

既設 11 恵那市飯地町1851-1先 11.4 1.3 

1.3 1.3 

既設 12 恵那市飯地町1396-2先 12.7 

7.1 5.6 

4.5 

1.1 1.1 

既設 8 恵那市飯地町1666-7先 9.3 3.4 

0.6 0.6 

1.1 1.1 

既設 7 恵那市飯地町五明203先 8.2 

既設 9 恵那市飯地町2021-2先 9.9 2.8 

0.7 

既設 3 恵那市笠置町河合栃久保1753先 3.0 9.7 

2.2 2.2 

既設 4 恵那市飯地町1173先 5.2 7.5 

1.2 1.2 

既設 5 恵那市飯地町福原尾983先 6.4 6.3 

0.7 0.7 

既設 6 恵那市飯地町855先

　停留所の名称及び位置並びに停留所間のキロ程

既設新設の別 ＮＯ 位置

キロ程（ｋｍ）

名　　　称
往路 復路

（旧)

既設 1 岐阜県恵那市笠置町980番地先 12.7 

1.1 1.1 

既設 2 恵那市笠置町河合下河合1413-3先 1.1 11.6 

1.9 1.9 

　停留所の名称及び位置並びに停留所間のキロ程

（新)

既設新設の別 ＮＯ 位置

キロ程（ｋｍ）

名　　　称
往路 復路

既設 1 岐阜県恵那市笠置町980番地先 12.5 

1.1 1.1 

既設 2 恵那市笠置町河合下河合1413-3先 1.1 11.4 

1.9 1.9 

既設 3 恵那市笠置町河合栃久保1753先 3.0 9.5 

2.2 2.2 

既設 4 恵那市飯地町1173先 5.2 7.3 

1.2 1.2 

既設 5 恵那市飯地町福原尾983先 6.4 6.1 

0.7 0.7 

既設 6 恵那市飯地町855先 7.1 5.4 

1.1 1.1 

既設 7 恵那市飯地町五明203先 8.2 4.3 

0.9 0.9 

移設 8 恵那市飯地町1640番3地先 9.1 3.4 

0.6 0.6 

移設 9 9.7 2.8 

0.7 0.7 

既設 10 恵那市飯地町西山1652先 10.4 2.1 

0.8 0.8 

既設 11 恵那市飯地町1851-1先 11.2 1.3 

1.3 1.3 

既設 12 恵那市飯地町1396-2先 12.5 

復路キロ程

12.5Km 12.5Km 

7



○時刻表 （旧） （新）

飯地線（下り） 飯地線（上り） 令和５年6⽉1⽇改正 飯地線（下り） 飯地線（上り） 令和6年10⽉上旬改正
停留所 平⽇ 停留所 平⽇ 停留所 平⽇ 停留所 平⽇
恵那駅前 ⼊野 7:17 16:56 恵那駅前 ⼊野 07:19 16:53
公布町 ⽯ヶ花 7:20 16:59 公布町 ⽯ヶ花 07:22 16:56
神明町 ⻄⼭ 7:22 17:01 神明町 ⻄⼭ 07:24 16:58

⽂化センター前 南⼝ 7:24 17:03 ⽂化センター前 南⼝ 07:26 17:00
坂の上 ⼤福橋 7:25 17:04 坂の上 ⼤福橋 07:27 17:01
乗越 飯地 07:28 17:07 乗越 飯地 07:28 17:02
⼀本松 沢尻 07:30 17:09 ⼀本松 沢尻 07:30 17:04
⼭中⼝ 福原尾 07:32 17:11 ⼭中⼝ 福原尾 07:32 17:06

給⾷センター前 烏帽⼦岩 07:35 17:14 給⾷センター前 烏帽⼦岩 07:35 17:09
恵那病院前 栃久保 07:40 17:19 恵那病院前 栃久保 07:40 17:14

給⾷センター前 下栃久保 ↓↓ 07:53 ↓↓ 給⾷センター前 下栃久保 ↓↓ 07:53 ↓↓
越⾼ 下河合 07:44 07:57 17:23 越⾼ 下河合 07:44 07:57 17:18
上 笠置峡 07:46 08:00 17:25 上 笠置峡 07:46 08:00 17:20

久須⾒ 錨 08:03 久須⾒ 錨 08:03
恵那北⼩学校 16:07 姫栗 08:04 恵那北⼩学校 16:07 姫栗 08:04

姫栗 16:09 恵那北⼩学校 08:05 姫栗 16:09 恵那北⼩学校 08:05
錨 16:10 久須⾒ 08:06 錨 16:10 久須⾒ 08:06

笠置峡 16:13 16:25 17:36 上 08:07 笠置峡 16:13 16:25 17:36 上 08:07
下河合 16:15 16:27 17:38 越⾼ 08:09 下河合 16:15 16:27 17:38 越⾼ 08:09
下栃久保 16:19 ↓↓ ↓↓ 給⾷センター前 08:11 下栃久保 16:19 ↓↓ ↓↓ 給⾷センター前 08:11

栃久保 16:31 17:42 恵那病院前
08:13
08:17

栃久保 16:31 17:42 恵那病院前
08:13
08:17

烏帽⼦岩 16:36 17:47 給⾷センター前 08:19 烏帽⼦岩 16:36 17:47 給⾷センター前 08:19
福原尾 16:39 17:50 ⼭中⼝ 08:20 福原尾 16:39 17:50 ⼭中⼝ 08:20
沢尻 16:41 17:52 ⼀本松 08:21 沢尻 16:41 17:52 ⼀本松 08:21
飯地 16:44 17:55 乗越 08:22 飯地 16:43 17:54 乗越 08:22
⼤福橋 16:46 17:57 坂の上 08:24 ⼤福橋 16:44 17:55 坂の上 08:24
南⼝ 16:48 17:59 ⽂化センター前 08:26 南⼝ 16:45 17:56 ⽂化センター前 08:26
⻄⼭ 16:49 18:00 神明町 08:28 ⻄⼭ 16:46 17:57 神明町 08:28
⽯ヶ花 16:51 18:02 公布町 08:29 ⽯ヶ花 16:48 17:59 公布町 08:29
⼊野 16:55 18:06 恵那駅前 08:31 ⼊野 16:52 18:03 恵那駅前 08:31

8




